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Abstrakt

Mikrostruktura krajiny má zásadní vliv na fungování a procesy v krajině. Její podoba také velmi závisí

na přírodních podmínkách a hospodářském využití krajiny. Tato práce se věnuje obecným teoretickým

otázkám krajinné ekologie, zejména pak struktuře krajiny a jejímu hodnocení. Cílem práce byla analýza

mikrostruktury v typech krajiny České republiky a zhodnocení, zda se tyto typy v mikrostruktuře liší.

Analýza krajinné struktury byla provedena pomocí výpočtů krajinných metrik na základě dat CORINE

Land Cover. Mikrostrukturu lze charakterizovat velkým počtem krajinných metrik, vzhledem

k použitým datům byly k popisu mikrostruktury vybrány následující: hustota plošek (PD), průměrná

velikost plošky (MPS), hustota hranic (ED), Shannonův index diverzity (SHDI) a Shannonův index

vyrovnanosti (SHEI). Výpočty metrik byly provedeny pro celé území všech krajinných typů a posléze i

pro všechny čtverce 2 km x 2 km pokrývající celé území ČR. Přestože použitá data mají relativně nízké

rozlišení, výpočty a provedená analýza variance prokázaly odlišnost charakteru mikrostruktury krajiny

mezi jednotlivými krajinnými typy.

Klíčová slova: krajinná ekologie, krajinná struktura, hodnocení krajinné struktury, krajinné metriky,

typologie krajiny

Abstract

Landscape structure has a major influence on functioning and processes in a landscape. The landscape

structure is highly dependents on the natural conditions and economic use of the landscape. This thesis

devotes to general theoretical issues of landscape ecology, especially landscape structure and its

evaluation. The main aim of the thesis was to analyze the landscape structure in landscape types of

the Czech Republic and to evaluate whether these types differ in the structure. Landscape structure

analysis was performed using landscape metrics calculations based on CORINE Land Cover data.

Landscape structure can be characterized by a large number of metrics. The following metrics were

selected for the analysis and description of landscape types: Patch density (PD), Mean patch size (MPS),

Edge density (ED), Shannon's Diversity Index (SHDI) and Shannon's Evenness Index (SHEI). The metrics

were calculated for the whole area of each landscape type and also for all squares 2 km x 2 km covering

the whole area of the Czech Republic. Although used data have a relatively low resolution, the

calculations and the analysis of variance have shown that the character of the landscape structure

differs between the individual landscape types.

Keywords: landscape ecology, landscape structure, landscape structure evaluation, landscape metrics,

landscape typology
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1 Úvod

V současné době doznává krajina u nás i jinde ve světě výrazných změn. Člověk svou činností mění

krajinu po tisíce let, v posledních staletích se však stal jednoznačně hlavním činitelem jejích změn.

Různé historické etapy se na rázu krajiny podepsaly specifickým způsobem. Od poloviny 20. století

pozorujeme na území České republiky výrazné změny ve způsobu využití půdy. Zejména intenzivní

zemědělství, ale také lesní a vodní hospodaření se výrazně podepsaly na podobě naší současné krajiny.

Od počátku 90. let pozorujeme velký nárůst obytné i komerční zástavby v zázemí větších sídel, tzv.

(sub)urbanizaci, dochází tak k záboru stále nové, často úrodné půdy a tudíž k její nevratné ztrátě.

Velký tlak, který je vyvíjen na krajinu a vůbec na životní prostředí má své důsledky. Mimo jiné dochází

ke změně krajinné struktury, což má mnohé negativní dopady. Krajinná struktura totiž úzce souvisí s

funkčními vlastnostmi krajiny a s její heterogenitou, která je klíčová pro podporu druhové rozmanitosti.

V současné době jsme svědky dlouhodobého poklesu biodiverzity, značná část zemědělské půdy je

ohrožena vodní erozí a také se potýkáme se znečištěním povrchových a podzemních vod. Zástavba

způsobená dopravní infrastrukturou a rozrůstajícími se sídly způsobuje stále větší fragmentaci krajiny,

která významně ohrožuje ekologickou stabilitu.

Neustále sílící tlak člověka na přírodní prostření, změny v krajině a nutnost chránit krajinu způsobily

v minulém století zájem o její komplexní studium. V současné době hrají ve studiu krajiny klíčovou roli

data pořízená prostřednictvím dálkového průzkumu Země a možnost jejich zpracování a analýzy

pomocí geoinformačních systémů. K hodnocení různých vlastností krajiny se také běžně vyžívají

krajinné indikátory či krajinné metriky, o jejichž využití bude část práce pojednávat.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Cílem teoretické části je představit problematiku struktury

krajiny na základě české i zahraniční literatury. V této části jsou definovány stěžejní pojmy spojené

s touto tématikou, snahou je také popsat, jak krajinná struktura ovlivňuje procesy v krajině a jaká jsou

hlavní rizika spojená se změnou struktury krajiny. Tato část také nabídne stručný přehled vývoje české

krajiny a změn ve využívání půdy. Dále je nastíněna problematika typologie a klasifikace krajiny. Velký

prostor je též věnován otázce kvantifikace krajinné struktury a možnostem využití kvantitativních

přístupů v aplikovaném výzkumu, jsou uvedeny a charakterizovány vybrané krajinné indikátory a také

některé problémy a úskalí spojené jejich používáním.

Empirická část navazuje na část teoretickou a jejím cílem je analýza mikrostruktury krajiny na území

České republiky. Na základě rešerše literatury byly vybrány vhodné indikátory krajinné struktury, ty

pak byly vypočítány pro jedenáct krajinných typů České republiky, vymezených podle typologie

Chuman, Romportl (2010), která byla provedena na základě analýzy přírodních sfér. Výzkumnou

otázkou pak je, zda se uvedené krajinné typy boudou lišit také v mikrostruktuře či nikoli, případně zda

by mikrostruktura krajiny mohla být použita jako odlišující atribut při tvorbě krajinných typologií.
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2 Krajina a její struktura

2.1 Definice krajiny

Pojem krajina nabývá odlišného významu z pozice různých oborů lidské činnosti. Velké množství definic

je dokladem její složité podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných zejména specializací jednotlivých

autorů (Sklenička 2003).

V geografickém pojetí se jedná o územní celek zemské souše s určitou geografickou polohou, svými

vlastnostmi a vzhledem odlišný od celků okolních. Působí v něm zákonité přírodní i člověkem

podmíněné krajinné procesy (Matějček a kol. 2007). Jednou z nejznámějších definic v ekologickém

pojetí, je ta od Formana a Godrona (1993), kteří chápou krajinu jako heterogenní část zemského

povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

Země v podobných formách opakuje.

V mnoha definicích se objevují odkazy na holistický přístup, přičemž za unifikovanou (homogenní)

jednotku je většinou považován ekosystém, řada definic také nějakou formou poukazuje na krajinnou

strukturu (Měkotová 2007). Krajina je složitý systém formovaný abiotickými, biotickými i

antropogenními faktory, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých částí, ale pouze systémovým

a celostním přístupem. Lipský (1998) také uvádí, že pro pochopení podstaty krajiny je klíčová znalost

její heterogenity, skladebných prvků a charakteru vazeb a toků mezi těmito prvky. Předmětem studia

v krajinné ekologii bývá struktura, funkce a dynamika (změna) krajiny (obrázek 1), Forman a Godron

(1993) je charakterizují takto:

Struktura krajiny je vyjádřena zastoupenými ekosystémy (složkami) a jejich prostorovými vztahy, jejich

tvarem, velikostí, uspořádáním, spojitostí a kvalitou.

Funkce krajiny vyjadřuje interakce mezi prostorovými složkami, tj. toky energie, látek a druhů

organismů mezi skladebnými ekosystémy (složkami krajiny). Fungování krajiny je závislé na její

struktuře. Každá změna krajinné struktury mění průběh toků energie, materiálu a informací v krajině.

Dynamika (změna) krajiny tj. přestavba struktury a funkce krajinné mozaiky v čase, má různé časové

a prostorové dimenze. Každá krajina se vyvíjí a mění, časové dimenze a charakter těchto změn jsou

však velmi rozdílné.

Obrázek 1: Schéma provázanosti struktury, funkce a dynamiky (změny) krajiny

Zdroj: Lipský (2000)
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Krajina může být také chápána v různých měřítkách. Sklenička (2003) uvádí, že většina autorů však o

krajině uvažuje v řádech km2 až stovek km2, které jsou dány schopností lidského vizuálního vnímání.

V základním členění můžeme krajinu rozlišit na dva typy, na krajinu přírodní a kulturní. Krajina přírodní


[…]


9 324 5 588 2,24 0,9 4 125 41,7 134 108,8

9 411 465 2,41 0,1 5 317 51,7 9 77,5

9 511 868 4,33 0,2 7 396 48,2 18 115,0

9 512 5 809 1,69 0,6 4 196 61,1 95 87,7

10 vše 467 809 1,607 0,499 5,40 44,8 5 512 123,1 3 800 1086,7

10 111 472 1,69 0,1 2 212 24,8 19 121,3

10 112 40 010 2,27 6,3 3 993 54,4 735 234,8

10 121 9 620 1,78 1,5 3 786 52,0 185 125,8

10 122 2 015 2,29 0,4 4 888 48,0 42 80,6

10 123 35 1,51 0,0 3 148 34,7 1 0,0

10 124 1 469 1,81 0,1 7 944 183,6 8 62,3

10 131 6 091 1,80 0,4 5 977 217,5 28 203,3

10 132 2 245 1,50 0,2 4 323 102,0 22 143,2

10 133 159 1,77 0,0 3 878 39,9 4 28,1

10 141 2 814 1,95 0,5 4 370 55,2 51 103,9

10 142 1 473 1,55 0,3 3 054 37,8 39 115,1

10 211 291 989 7,34 15,6 13 767 549,9 531 643,8

10 221 10 769 1,92 1,5 4 516 70,4 153 123,1

10 222 8 136 1,75 1,2 3 812 54,2 150 128,1

10 231 9 658 2,08 1,4 4 020 58,2 166 157,9

10 242 13 957 1,95 2,6 3 799 43,2 323 101,4

10 243 27 293 2,53 6,0 4 623 45,3 603 129,1

10 311 18 793 2,34 2,9 4 548 63,9 294 214,2

10 312 2 152 1,75 0,3 2 895 39,8 54 153,4

10 313 7 648 2,20 1,5 3 661 39,8 192 123,1

10 321 490 1,68 0,1 3 790 44,6 11 78,2

10 324 7 594 2,55 1,3 4 627 59,3 128 180,6

10 411 52 2,17 0,0 3 851 26,1 2 15,0

10 511 1 377 3,46 0,4 9 014 72,5 19 68,1

10 512 1 498 1,59 0,2 2 760 37,5 40 146,1

11 vše 246 516 1,576 0,489 5,04 41,6 5 828 140,2 1 758 993,0

11 111 564 1,80 0,1 5 546 94,0 6 75,3

11 112 16 666 1,91 5,2 4 135 54,1 308 106,7

11 121 4 618 1,80 1,5 3 253 39,5 117 118,0

11 122 344 2,09 0,2 3 228 26,5 13 75,3

11 123 44 1,15 0,0 2 699 44,1 1 0,0

11 124 38 1,19 0,0 1 637 19,0 2 77,9

11 131 615 1,79 0,2 3 662 43,9 14 73,5

11 132 443 1,36 0,1 3 190 49,2 9 69,8

11 133 10 1,50 0,0 1 648 9,7 1 0,0
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11 141 272 1,91 0,1 2 202 22,7 12 158,2

11 142 570 1,51 0,2 2 511 30,0 19 119,0

11 211 153 221 6,63 15,2 13 507 551,2 278 624,2

11 221 3 967 1,67 1,2 3 175 43,1 92 109,3

11 222 2 702 1,79 0,9 3 512 44,3 61 90,5

11 231 2 734 1,94 0,9 4 050 51,6 53 106,4

11 242 4 654 1,77 1,8 2 841 30,2 154 94,5

11 243 10 474 2,71 4,5 4 396 41,9 250 138,7

11 311 22 457 3,17 4,7 7 876 151,7 148 241,3

11 312 7 237 2,84 0,8 7 538 278,3 26 359,6

11 313 5 225 2,52 1,3 4 911 81,6 64 194,2

11 321 102 1,44 0,0 3 480 51,2 2 43,7

11 324 2 586 2,28 1,0 4 752 49,7 52 107,8

11 411 485 1,71 0,2 3 478 34,6 14 57,8

11 511 1 047 3,62 0,7 5 252 29,9 35 114,0

11 512 5 442 2,40 0,7 6 671 201,6 27 268,2
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 Příloha 2: Legenda k třídám krajinného pokryvu databáze CORINE Land Cover

kód třída krajinného pokryvu

111 Souvislá městská zástavba

112 Nesouvislá městská zástavba

121 Průmyslové a obchodní areály

122 Silniční a železniční sítě s okolím

123 Přístavní oblasti

124 Letiště

131 Oblasti těžby nerostných surovin

132 Skládky

133 Staveniště

141 Městské zelené vegetace

142 Sportovní a rekreační zařízení

211 Orná půda

221 Vinice

222 Ovocné sady a plantáže

231 Louky a pastviny

242 Různorodé zemědělské oblasti (pole, louky, trvalé kultury)

243 Zemědělské pozemky s významnými plochami přírodní vegetace

311 Listnaté lesy

312 Jehličnaté lesy

313 Smíšené lesy

321 Přírodní travnaté porosty

322 Stepní vegetace a vřesoviště

324 Přechodný lesní porost

332 Skály

333 Oblasti řídké vegetace

411 Mokřady a močály

412 Rašeliniště

511 Vodní toky

512 Vodní plochy

Zdroj: EEA

Poznámka: Třídy krajinného pokryvu CORINE Land Cover jsou v tabulce 3 sloučeny takto: Orná půda

zahrnuje třídu s kódovým označením 211; zemědělské oblasti s různorodou vegetací (242, 243); louky

a pastviny (231); trvalé kultury (221, 222); lesní porosty (311, 312, 313); křovinná a bylinná vegetace

(321, 322, 324); vodní plochy a mokřady (411, 412, 511, 512); zastavěné plochy (111, 112, 121, 122,

123, 124); ostatní plochy (131, 132, 133, 141, 142, 332, 333).