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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Mikrostruktura krajiny a její odlišnosti mezi typy krajin České republiky

Autor práce: Marek Duspiva

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce jsou uvedeny v zadání a jsou jimi jednak rešerše literatury na téma struktury krajiny a

jejího hodnocení a dále pak v praktické části analyzovat podobnosti či rozdíly v mikrostruktuře

krajiny v krajinných typech vymezených pomocí klastrové analýzy dle Chuman, Romportl (2010).

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce je psána srozumitelně, má logickou strukturu, obsahuje pouze minimum překlepů, což svědčí

o autorově pečlivé kontrole textu. Rešeršní část práce je však v některých kapitolách příliš detailní a

z mého pohledu působí dojmem učebnicového textu, který zbytečně podrobně definuje jednotlivé

prvky krajiny či definuje jednotlivé krajinné metriky. Marek Duspiva zde až příliš vychází hlavně z

českých učebnicových textů, které však nejsou primárním zdrojem literatury.

Stěžejní kapitolou měl být rozbor tématu mikrostruktury krajiny jako charakteristiky odlišující

krajinné typy. Této části se autor věnuje v kapitole 4, kde jsou vhodně uvedeny i silné a slabé stránky

využití krajinných metrik, avšak k dispozici je pouze omezené množství studií, které by se tomuto

aspektu věnovaly.

Rešeršní část práce považuji za velmi zdařilou svědčící o pečlivém přístupu autora k práci.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika praktické části práce je podrobně popsána, je standardní pro takovýto typ prací.

Nadbytečné je uvedení vzorců pro výpočet metrik, jejichž výsledky pak nejsou prezentovány a

interpretovány.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Vlastní práce spočívala v osvojení si nástroje pro výpočet krajinných metrik a statistické analýze dat.

Při popisu výsledků Marek Duspiva zbytečně charakterizuje přírodní podmínky jednotlivých

vymezených krajinných typů, zde by stačilo pouze uvést odkaz na citovanou literaturu a soustředit

se na popis makro/mikro struktury. Výsledky struktury jsou vhodně prezentovány pomocí

tabelárních a mapových výstupů či grafů, ilustrujících rozdíly mezi typy krajin.

Diskuse výsledků pak poukazuje na vhodnost použitých dat a představuje výsledky dvou studií, kde

byl rozdíl v mikrostruktuře krajiny mezi typy také hodnocen.
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Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou stručné jasné a výstižné. Práce splnila zadání a přináší nové výsledky analýz,

které doposud nebyly provedeny.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formální stránce práce nemám kritické připomínky, pouze k volbě intervalů u mapových výstupů.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Marek Duspiva prokázal schopnost samostatné práce, osvojil si práci s literaturou, metody výpočtu

krajinných metrik a analýzu výsledků s využitím základních statistických metod. Práci pravidelně

konzultoval a předkládal ke kontrole, finalizace práce však již probíhala v časové tísni, nicméně

Marek Duspiva předkládá práci, která přináší nové zajímavé výsledky, které vhodně prezentuje.

Práce splnila zadání a vytyčené cíle.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak si vysvětlujete rozpor v uvedených konstatováních v diskusi?

Str. 46, 4. odstavec: "Předložená práce byla zaměřena na popis mikrostruktury v krajinných typech

ČR a zhodnocení, zda se v mikrostruktuře liší. Pro analýzu byla využita data CORINE Land Cover,

která byla i přes své relativně nízké rozlišení byla pro daný účel dostačující a mezi jednotlivými

krajinnými typy byly odlišnosti v mikrostruktuře prokázány. Je možné, že při použití dat s vyšším

rozlišením by byly rozdíly ještě výraznější. "

Str. 47, 2. odstacec: "Stejně tak v předložené práci nebylo s použitým typem dat prokázáno, že by

mikrostruktura byla výrazným odlišujícím faktorem mezi krajinnými typy. Je však opět možné, že s

použitím podrobnějších dat by byl závěr odlišný."
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